
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: Avvio indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici per 
l’acquisizione, ai dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, di un sistema di 
videosorveglianza completo di controllo accessi, antintrusione, e bacheca elettronica con 
rilascio chiavi autorizzate per la Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. DI AVVIARE un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici per 
l’affidamento di un sistema di videosorveglianza completo di controllo accessi, antintrusione, 
e bacheca elettronica con rilascio chiavi autorizzate per la Regione Marche;  

2. DI STABILIRE che l’indagine di mercato avviata con il presente atto costituisce atto 
propedeutico alla conoscenza del mercato di riferimento, così da pervenire all’affidamento 
del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023;

3. DI APPROVARE il seguente allegato, unito al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

Allegato A: “Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’acquisizione di un 
sistema di videosorveglianza completo di controllo accessi, antintrusione, e bacheca 
elettronica con rilascio chiavi autorizzate per la Regione Marche”, comprensivo degli allegati;

4. DI PRECISARE che gli operatori economici partecipanti devono essere in possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023;

5. DI DARE ATTO, altresì, che l’Avviso di cui all’Allegato A al presente atto non costituisce 
invito a partecipare a una procedura di gara e non è vincolante per l’Amministrazione che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa e che dallo stesso 



2

non può altresì derivare alcun vincolo od obbligo contrattuale per l’Amministrazione 
procedente;

6. DI NOMINARE, sin d’ora, quale responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ing. Giovanni Capaldo in qualità di funzionario del 
Settore Transizione Digitale ed Informatica;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17 e in formato integrale sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione alla voce Bandi di gara e 
contratti e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della Deliberazione 
di Giunta Regionale 9 ottobre 2017, n.1158 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni.

Il dirigente
Dott.ssa Serenella Carota

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”

- L.R. 22 luglio 2013, n. 19 - Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;
- CPV 32323500-8 Sistema di videosorveglianza

- CUI F80008630420202300109

Motivazioni

La Regione Marche ospita, in via Tiziano 44, un datacenter dislocato presso locali specializzati 
nel palazzo Leopardi, di seguito denominato “Ced-Tiziano”. Il Ced-Tiziano è attivo sin dal 1995 
ed ha subito, nel tempo, assieme alla sua espansione, costanti aggiornamenti tecnologici sia 
dal punto di vista impiantistico, sia da quello dei servizi informatici forniti.

Sono erogati servizi ICT, principalmente in modalità web-based, sia ai client situati nella rete 
locale, sia su Internet, a cittadini ed imprese, compresi gli utenti del sistema sanitario regionale.
I servizi vengono erogati in modalità H24 non solo alle strutture della Regione Marche, ma anche 
ad altri enti tra cui comuni, province, ordini professionali, enti collegati. Nel datacenter sono 
presenti tutte le componenti fisiche infrastrutturali necessarie all’abilitazione ed all’erogazione 
dei servizi: storage centralizzato e distribuito, risorse di calcolo (principalmente di tipo server 
rack), apparati di rete switching/routing, apparati di sicurezza e controllo (firewall, IDS, IPS), 
apparati di interfacciamento con linee wan di telecomunicazione.
Al fine di migliorare il servizio offerto e in considerazione dei requisiti richiesti per il mantenimento 
della qualifica di datacenter candidabile al ruolo di PSN e per garantire l’adeguatezza alle 
caratteristiche di sicurezza definite dal ACN è stato portato a compimento il processo di 
certificazione del datacenter ottenendo le seguenti certificazioni: ISO 9001/20000/22301, 
ISO/IEC 27018:2019,ISO/IEC 27017:2015: Gestione dell'infrastruttura fisica e logica del Data 
Center. Erogazione servizi informatici di base dal Data Center al servizio di Regione Marche. 
Erogazione di servizi Cloud Computing (Iaas, Paas e SaaS) con l’utilizzo delle linee guida 
ISO/IEC 27017:2015 e 27018:2019. Erogazione di servizi di Housing e Hosting (IAF 36) ISO/IEC 
27001:2013.

Il mantenimento delle certificazioni ottenute impone di garantire un adeguato livello di controllo 
e tracciabilità degli accessi di tutti i soggetti (dipendenti, fornitori, operatori assistenza, addetti 
agli apparati ecc.) che a vario titolo hanno necessità di accedere ai locali del datacenter 
nell’espletamento della loro attività. È infatti richiesto di essere sempre in grado di risalire a quali 



4

operatori hanno avuto accesso ai sistemi dislocati nel datacenter al fine di poter ricostruire 
correttamente gli eventi che possono avere portato a malfunzionamenti o incidenti in ottica di 
miglioramento continuo.

L’aumento della complessità del datacenter e la sempre maggiore pervasività dei servizi erogati 
richiede inoltre di garantire un elevato livello di sicurezza anche contro l’eventuale effrazione da 
parte di malintenzionati, che potrebbe portare a interruzione del servizio, perdita o diffusione 
indesiderata di dati.

È quindi intenzione dell’amministrazione regionale dotarsi di adeguati strumenti per il controllo 
accessi e la riduzione del rischio di effrazioni.

Si ritiene opportuno procedere ad avviare un’indagine di mercato finalizzata a selezionare sul 
mercato di riferimento idonei operatori economici per l’acquisizione di un sistema di 
videosorveglianza completo di controllo accessi, antintrusione, e bacheca elettronica con 
rilascio chiavi autorizzate per la Regione Marche.

A tal fine è stato predisposto l’avviso di indagine di mercato, allegato A) al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. L’indagine di mercato viene avviata a scopo 
esplorativo e non si configura, né può essere assimilata ad una procedura di gara e in ogni caso 
dalla stessa non può derivare alcun obbligo all’affidamento della fornitura.

Le finalità oggetto dell’indagine di mercato e le modalità e condizioni di partecipazione sono 
descritte specificatamente nell’avviso di indagine di mercato allegato A); le caratteristiche della 
fornitura sono dettagliatamente descritte Capitolato speciale d’appalto, allegato 1) all’Avviso 
stesso.

La manifestazione di interesse, conforme a quanto indicato e prescritto dall’avviso allegato, 
dovrà pervenire al settore Transizione Digitale ed Informatica  entro 15 (quindici)  giorni dalla 
data di pubblicazione dell’avviso stesso  sul profilo del committente nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Marche, sotto la sezione 
“bandi e contratti”, all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Amministrazione-
Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti, esclusivamente in formato elettronico, secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente, a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: 
regione.marche.informatica@emarche.it. 

Resta fermo che se, successivamente alla conclusione della procedura di indagine, i beni e i 
servizi accessori richiesti risulteranno disponibili su convenzioni CONSIP, tali strumenti 
verranno utilizzati ai fini dell’acquisizione della fornitura in questione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni.



5

Proposta  

Tutto quanto sopra premesso si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: “Avvio 
indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici per l’acquisizione, ai 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, di un sistema di videosorveglianza completo di 
controllo accessi, antintrusione, e bacheca elettronica con rilascio chiavi autorizzate per la 
Regione Marche”

Il responsabile del procedimento
Dott. Giovanni Capaldo
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: “Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di 
operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 ai fini 
dell’acquisizione di un sistema di videosorveglianza completo di controllo accessi, 
antintrusione, e bacheca elettronica con rilascio chiavi autorizzate per la Regione 
Marche” e relativi allegati.


	NumeroDataRep: n. 233 del 07 agosto 2023
		2023-08-04T11:05:21+0200
	GIOVANNI CAPALDO


		2023-08-07T13:13:22+0200
	SERENELLA CAROTA




